О правилах подготовки и утверждения региональных перечней полезных ископаемых, а также о критериях отнесения полезных ископаемых к общераспространённым полезным ископаемым

С 1 января 2022 года вступает в силу Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2021 года № 1905, согласно которому вводятся в действие правила подготовки и утверждения региональных перечней полезных ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым, а также критерии отнесения полезных ископаемых к общераспространенным полезным ископаемым.
К общераспространенным полезным ископаемым могут быть отнесены полезные ископаемые, соответствующие одновременно следующим критериям: а) относятся к неметаллическим, нерудным полезным ископаемым, являющимся осадочными, магматическими или метаморфогенными породами; б) характеризуются значительными площадями распространения на территории субъекта Российской Федерации или локализацией во вскрышных и вмещающих породах месторождений полезных ископаемых, неметаллов, горючих полезных ископаемых; в) не содержат рудные минералы в промышленных концентрациях; г) не относятся к топливно-энергетическим полезным ископаемым (за исключением торфа, битумов и битуминозных пород); д) не относятся к стратегическим и (или) дефицитным полезным ископаемым.
Региональные перечни полезных ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым, утвержденные до даты вступления в силу настоящего Постановления, подлежат переутверждению в случае внесения в них изменений.

Помощник прокурора

Стародубского района                                                                        Е.И. Самонченко